

SP fractie Oude IJsselstreek
T.a.v. H.J.M. Peters
Veldkamperstraat 1
7054 AX WESTENDORP

Bezoekadres:
Staringstraat 25, Gendringen
Postbus 42
7080 AA Gendringen
Telefoon: (0315) 292 292
Fax: (0315) 292 293
E-mail: info@oude-ijsselstreek.nl
Internet: www.oude-ijsselstreek.nl

Uw kenmerk: Verzenddatum:
Ons kenmerk: 15uit38754

Onderwerp: Schriftelijke vragen alfahulp / huishoudelijke hulp

Geachte heer Peters,

Uw fractie heeft ons op 21 juli 2015 een e-mail met raadvragen gestuurd over alfahulpen en huishoudelijke hulp. Wij hebben deze vragen conform artikel 47 van het Reglement van orde behandeld. In deze brief vindt u onze beantwoording.

Beantwoording vragen

Vraag 1: *Is het college op de hoogte van het feit dat er m.b.t. indicaties voor huishoudelijke hulp, door de gemeente Oude IJsselstreek verwezen wordt naar instellingen die alfahulpen inzetten, zoals Alfasens en Helder Thuishulp Achterhoek?*

Antwoord: Een inwoner die ondersteuning krijgt in de vorm van huishoudelijke hulp, kan deze hulp krijgen in de vorm van zorg in natura (ZIN) of een persoonsgebonden budget (pgb). Een inwoner met een pgb kan gebruik maken van een dienstverleningsbureau, zoals Alfasens of Helder Thuishulp Achterhoek. Wij weten dat deze bureau's bemiddelen voor (onder andere) alfahulpen.

Vraag 2: *Is het college er van op de hoogte dat sinds 2011 volgens ILO-verdrag 189 inzake 'fatsoenlijk werk voor huishoudelijk personeel' geen verschillen mogen zijn in de rechtspositie – inclusief het recht op sociale zekerheid- tussen huishoudelijke werkers en ander personeel en dat dit mbt. Alfahulpen wel het geval is?*

Antwoord: Ja, het college is hiervan op de hoogte.

Vraag 3: *Is het college er van op de hoogte dat de Regeling Dienstverlening aan Huis (DAH) in strijd is met voornoemd Verdrag 189?*

Antwoord: Ja, het college is hiervan op de hoogte.

Vraag 4: *Is het College op de hoogte van de brief, welke de minister L. Asscher en de staatssecretaris M. Van Rijn op 14 oktober 2014 aan de Tweede Kamer stuurde, m.b.t. de kabinetsreactie op het advies van de Commissie 'Dienstverlening aan huis', beter bekend als de Commissie Kalsbeek?*

Antwoord: Ja, het college heeft met interesse kennis genomen van deze brief.

Vraag 5: *Is het College er van op de hoogte dat het kabinet van mening is dat een slechtere rechtspositie van huishoudelijk werkers in beginsel onwenselijk is en dat daarom de werkingsfeer van de regeling DAH*

moet worden beperkt en dat in verband hiermee oneigenlijk gebruik van alfahulpen zoveel mogelijk moet worden beperkt?

Antwoord: Ja, het college is bekend met dit standpunt.

Vraag 6: Is het College het met de fractie van de SP eens dat het nog steeds verwijzen naar bedrijven, welke alfahulpen inzetten, in strijd is met zowel het Verdrag 189 als met voornoemde brief van het kabinet aan de Tweede Kamer? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: Nee. Zoals u weet uit de door u aangehaalde brief van 14 oktober 2014, is Verdrag 189 nog niet door Nederland is bekrachtigd. Daarnaast is in deze brief aangegeven dat het kabinet van mening is dat de Regeling DAH bedoeld is voor particulieren, waaronder cliënten en pgb-houders. Dit is in lijn met de uitvoeringspraktijk in Oude IJsselstreek. Er worden geen alfahulpen ingezet door de gemeente of zorgleveranciers van ZIN. Particuliere pgb-houders kunnen hier wel gebruik van maken.

Vraag 7: Is het College voornemens verwijzing naar alfahulpen om voornoemde redenen met directe ingang te stoppen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: Het college is met de raad van mening dat het voeren van eigen regie door onze inwoners een groot goed is. Een inwoner die zelf de verantwoordelijkheid neemt voor het organiseren van ondersteuning, hulp of zorg door middel van een pgb, zal dan ook door ons worden ondersteund. Of deze inwoner, geheel in het verlengde van het kabinetsstandpunt, daarbij gebruik maakt van een alfahulp, is aan het college noch aan de raad.

Vragen

Wij hopen u met deze brief voldoende te hebben geïnformeerd. Mocht u nog aanvullende vragen hebben, beantwoordt Gerben van der Steen deze graag voor u. U kunt hem bereiken via zijn doorkiesnummer 0315 - 292 239 of via de mail: g.vandersteen@oude-ijsselstreek.nl.

Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders,



mevrouw A.L.N. Berkelaar
loco-secretaris



de heer L.G. Kuster
loco-burgemeester